МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 18 июня 2020 года N 353н

Об утверждении профессионального стандарта "Руководитель организации социального обслуживания"
В соответствии с пунктом 16 Правил разработки и утверждения профессиональных стандартов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 января 2013 г. N 23 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 4, ст.293; 2014, N 39, ст.5266),

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый профессиональный стандарт "Руководитель организации социального обслуживания".

2. Признать утратившим силу приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 18 ноября 2013 г. N 678н "Об утверждении профессионального стандарта "Руководитель организации социального обслуживания" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 декабря 2013 г., регистрационный N 30970).

Министр
А.О.Котяков

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Российской Федерации

15 июля 2020 года,

регистрационный N 58960

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства труда
и социальной защиты
Российской Федерации
от 18 июня  2020 года N 353н

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ

Руководитель организации социального обслуживания

	7

	Регистрационный номер

Содержание

I. Общие сведения

II. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный стандарт (функциональная карта вида профессиональной деятельности)

III. Характеристика обобщенных трудовых функций

3.1. Обобщенная трудовая функция "Управление организацией социального обслуживания"

IV. Сведения об организациях - разработчиках профессионального стандарта

I. Общие сведения

	Управление организацией социального обслуживания

	03.003

	(наименование вида профессиональной деятельности)

	Код

Основная цель вида профессиональной деятельности:

	Обеспечение эффективной деятельности организаций социального обслуживания

Группа занятий:

	1349
	Руководители служб в сфере социальных услуг, не входящие в другие группы

	(код ОКЗ
[image: image1])
	(наименование)
	(код ОКЗ)
	(наименование)

________________

[image: image2] Общероссийский классификатор занятий.

Отнесение к видам экономической деятельности:

	87.30
	Деятельность по уходу за престарелыми и инвалидами с обеспечением проживания

	88.10
	Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания престарелым и инвалидам

	(код ОКВЭД
[image: image3])
	(наименование вида экономической деятельности)

________________

[image: image4] Общероссийский классификатор видов экономической деятельности.

II. Описание трудовых функций, входящих в профессиональный стандарт (функциональная карта вида профессиональной деятельности)

	Обобщенные трудовые функции
	Трудовые функции

	код
	наименование
	уровень квалифи-
кации
	наименование
	код
	уровень
(подуро-
вень)
квалифи-
кации

	A
	Управление организацией социального обслуживания
	7
	Планирование деятельности организации социального обслуживания
	A/01.7
	7

	Организация деятельности организации социального обслуживания
	A/02.7
	7

	Контроль деятельности организации социального обслуживания
	A/03.7
	7

	Управление ресурсами организации социального обслуживания
	A/04.7
	7

	Обеспечение развития организации социального обслуживания
	A/05.7
	7

	Взаимодействие с получателями социальных услуг в организации социального обслуживания
	A/06.7
	7

	Обеспечение взаимодействия организации социального обслуживания с вышестоящими и партнерскими организациями
	A/07.7
	7

III. Характеристика обобщенных трудовых функций

3.1. Обобщенная трудовая функция

	Наименование
	Управление организацией социального обслуживания
	Код
	A
	Уровень
квалификации
	7

	Происхождение
обобщенной
	Оригинал
	X
	Заимствовано из оригинала

	трудовой функции

	Код оригинала
	Регистрационный номер
профессионального
стандарта

	Возможные наименования должностей, профессий
	Руководитель организации социального обслуживания
Директор организации социального обслуживания
Заведующий филиалом
Заместитель руководителя (директора)

	Требования к образованию и обучению
	Высшее образование - бакалавриат (при наличии бакалавриата по направлению "Социальная работа" - дополнительное профессиональное образование в области управления организацией или управления персоналом, при наличии бакалавриата по направлениям "Менеджмент" или "Государственное и муниципальное управление" - дополнительное профессиональное образование в области социальной работы)

	Высшее образование - бакалавриат (непрофильное) и дополнительное профессиональное образование в области управления и в области социальной работы или

	Высшее образование - магистратура или специалитет
или

	Высшее образование - магистратура или специалитет (непрофильное) и
дополнительное профессиональное образование в области социальной
работы

	Требования к опыту практической работы
	Не менее двух лет работы на руководящей должности в системе социальной защиты населения, образования, здравоохранения, государственного и муниципального управления

	Особые условия допуска к работе
	Отсутствие судимости за преступления, состав и виды которых установлены законодательством Российской Федерации
[image: image5]

Прохождение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров (обследований), а также внеочередных медицинских осмотров (обследований) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
[image: image6]

	Другие характеристики
	-

________________

[image: image7] Трудовой кодекс Российской Федерации, статья 351.1 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1, ст.3; 2015, N 29, ст.4363).

[image: image8] Приказ Минздравсоцразвития России от 12 апреля 2011 г. N 302н "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда" (зарегистрирован Минюстом России 21 октября 2011 г., регистрационный N 22111), с изменениями, внесенными приказами Минздрава России от 15 мая 2013 г. N 296н (зарегистрирован Минюстом России 3 июля 2013 г., регистрационный N 28970) и от 5 декабря 2014 г. N 801н (зарегистрирован Минюстом России 3 февраля 2015 г., регистрационный N 35848), приказом Минтруда России, Минздрава России от 6 февраля 2018 г. N 62н/49н (зарегистрирован Минюстом России 2 марта 2018 г., регистрационный N 50237), приказом Минздрава России от 13 декабря 2019 г. N 1032н (зарегистрирован Минюстом России 24 декабря 2019 г., регистрационный N 56976), приказом Минтруда России N 187н, Минздрава России N 268н от 3 апреля 2020 г. (зарегистрирован Минюстом России 12 мая 2020 г., регистрационный N 58320), приказом Минздрава России от 18 мая 2020 г. N 455н (зарегистрирован Минюстом России 22 мая 2020 г., регистрационный N 58430).

Дополнительные характеристики

	Наименование документа
	Код
	Наименование базовой группы, должности (профессии) или специальности

	ОКЗ
	1349
	Руководители служб в сфере социальных услуг,

	не входящие в другие группы

	ЕКС
[image: image9]
	-
	Директор учреждения (филиала учреждения)

	ОКПДТР
[image: image10]
	21588
	Директор учреждения социального обслуживания (центра социального обслуживания (пожилых и инвалидов), центра социальной помощи семье и детям, социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних, социального приюта для детей и подростков и др.)

	ОКСО
[image: image11]
	5.38.03.02
	Менеджмент

	5.38.03.04
	Государственное и муниципальное управление

	5.39.03.02
	Социальная работа

	5.38.04.02
	Менеджмент

	5.38.04.04
	Государственное и муниципальное управление

	5.39.04.02
	Социальная работа

	Происхождение
трудовой функции
	Оригинал
	X
	Заимствовано из оригинала

	Код оригинала
	Регистрационный номер
профессионального
стандарта

	Трудовые действия
	Организация подготовки и представления отчетности о деятельности организации

	Установление деловых связей и организация сотрудничества с различными государственными, общественными, религиозными, негосударственными, добровольческими (волонтерскими) организациями с целью повышения качества и эффективности оказания социальных услуг и развития организации

	Представление интересов организации в органах государственной власти и местного самоуправления

	Организация и контроль подготовки и размещения информации об услугах, оказываемых гражданам, на сайте организации, обеспечение информационной открытости организации социального обслуживания

	Подготовка и представление информации для формирования регистра получателей социальных услуг и реестра поставщиков социальных услуг

	Организация деятельности по формированию позитивного имиджа, корпоративной культуры организации социального обслуживания

	Необходимые умения
	Обеспечивать межведомственное взаимодействие в процессе реализации социального обслуживания

	Представлять интересы организации в органах государственной власти и органах местного самоуправления

	Организовывать использование информационных технологий и методов для обеспечения информационной открытости организации социального обслуживания, для информирования об услугах, оказываемых гражданам, на сайте организации в средствах массовой информации и социальных сетях

	Организовывать деятельность по продвижению позитивного имиджа организации социального обслуживания

	Публично выступать по вопросам социального обслуживания населения, повышения престижа социальной работы

	Готовить презентационные и информационно-аналитические материалы, отчеты, статьи, справки о деятельности организации социального обслуживания, в том числе для печатных и электронных средств массовой информации

	Соблюдать профессионально-этические требования к деятельности руководителя организации

	Необходимые знания
	Законодательство Российской Федерации, региональное законодательство в сфере социального обслуживания и социальной защиты населения, в том числе административные регламенты и порядки предоставления социальных услуг в части необходимой для исполнения должностных обязанностей

	Основы документационного обеспечения деятельности организации социального обслуживания

	Регламент межведомственного взаимодействия

	Основы маркетинга в социальной работе

	Этические основы делового общения

	Основы информационных технологий в профессиональной деятельности

	Другие характеристики
	-

IV. Сведения об организациях - разработчиках профессионального стандарта

4.1. Ответственная организация-разработчик

	ФГБОУ ВО "Российский государственный социальный университет", город Москва

	Ректор
	Починок Наталья Борисовна

4.2. Наименования организаций-разработчиков

	1
	Автономная некоммерческая образовательная организация высшего образования "Институт социального образования", город Воронеж

	2
	Институт дополнительного профессионального образования работников социальной сферы Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы, город Москва

	3
	Межрегиональная общественная организация "Ассоциация работников социальных служб Российской Федерации", город Москва

	4
	Министерство социального развития Московской области, город Москва

	5
	Общероссийская общественная организация "Союз социальных педагогов и социальных работников", город Москва